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Förslag till beslut 
 
Kulturnämnden beslutar enligt kulturförvaltningens förslag 
 
Sammanfattning 
Regeringen beslutade den 20 mars 2014 att inrätta Kommissionen 
mot antiziganism. Kommissionen föreslår i sitt betänkande bland 
annat inrättandet av ett center för romska frågor, översyn av den 
nationella stödgivningen till det romska civilsamhället, införandet 
av minnesdagar och minnesmärken för det romska folket, samt 
utgivningen av en vitbok över den historiska diskrimineringen av 
romer i Sverige.  
 
Kulturförvaltningen delar betänkandets bakgrundsbeskrivningar 
och analyser av den romska befolkningens situation i Sverige 
samt de förslag som läggs. Förvaltningen betonar vikten av att 
bygga upp det romska civilsamhället och stödja förebilder för 
framför allt unga romer. Kulturen är i dessa sammanhang 
betydelsefull, både i form av konstnärliga uttryck, 
identitetsstärkande arenor och för samhällets förståelse av 
romernas historiska utsatthet. Det gäller även de symbolfrågor 
som betänkandet tar upp och lägger förslag om.  
 
Kulturförvaltningen redovisar också sina erfarenheter av att 
bygga upp ett romskt kulturcentrum och det stöd som i dag 
lämnas till nationella minoriteter i Stockholms stad. 
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Underlag för beslut 
Remissvar på Betänkande SOU 2016:44 Kraftsamling mot 
antiziganism. Dnr: 110-1467/2016. Remisstiden sträcker sig till 
den 3 november 2016, för tidigt för att kunna behandlas i ett 
ordinarie nämndsammanträde. Kulturförvaltningens svar bereds 
därför som en kontorsremiss som anmäls till kulturnämnden den 
15 november 2016. 
 
 
UTLÅTANDE  
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom kulturstrategiska staben. 
 
Betänkandet 
Regeringen beslutade den 20 mars 2014 att inrätta Kommissionen 
mot antiziganism. Uppdraget var bland annat att genom 
opinionsarbete förmå ansvariga aktörer att inta en mer aktiv 
hållning i arbetet mot den diskriminering och vardagsrasism som 
romer möter i det svenska samhället. Kommissionen redovisade i 
juni 2016 resultatet av sitt arbete i betänkandet ”Krafttag mot 
antiziganism”1. 
 
Kommissionen föreslår ett antal åtgärder och rekommendationer 
där ansvaret för genomförandet huvudsakligen ligger på nationell 
nivå. Några av dessa åtgärder är: 
 

• Regeringen ska säkerställa tillgången och spridningen av 
en vitbok om romernas diskriminering, samt en 
tillhörande lärarhandledning. 

• Statsministern bör framföra en officiell ursäkt för de 
historiska övergrepp som romer utsatts för.  

• Regeringen ska i lämplig form se över möjligheten att 
införa minnesmärken och minnesdagar.  

• Regeringen bör se till att de återstående frågor som romer 
har om registreringen av polisen får tillfredsställande svar. 

• Regeringen bör se över fördelningsprinciperna och öka 
det statliga stödet till det romska civilsamhället. 

• Regeringen bör noga följa utvecklingen av omfattningen 
av sändningstid för program på romani čhib i public 
servicebolagen. 

1 http://www.sou.gov.se/wp-content/uploads/2016/06/SOU_2016_44_webb.pdf  
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Center för romska frågor 
I betänkandet rekommenderar också kommissionen regeringen att 
inrätta ett nationellt center för romska frågor. Bland centrets 
uppgifter bör vara att driva på kunskapsutvecklingen om 
antiziganism. Vidare bör centret erbjuda aktiviteter som syftar till 
att stärka romsk kultur och språk. Verksamheten, som bör 
organiseras som en statlig nämnd, ska också ha i uppgift att ge 
råd och stöd till romer om vart de kan vända sig för att hävda sina 
rättigheter. 
 

Kulturförvaltningens synpunkter 
Med tanke på att kulturförvaltningen är sekundär remissinstans i 
Stockholms stads samlade remissvar uppehåller sig förvaltningen 
huvudsakligen vid betänkandets kulturaspekter. 
 
Kulturförvaltningen delar betänkandets bakgrundsbeskrivningar 
och analyser av den romska befolkningens situation i Sverige. 
Förvaltningen vill betona vikten av att bygga upp det romska 
civilsamhället och stödja förebilder för framför allt unga romer. 
Kulturen är i dessa sammanhang betydelsefull, både i form av 
konstnärliga uttryck, identitetsstärkande arenor och för 
samhällets förståelse av romernas historiska utsatthet. Det gäller 
även de symbolfrågor som betänkandet tar upp och lägger förslag 
om: regeringens formella ursäkt för den historiska 
diskrimineringen av romer, inrättandet av minnesdagar och 
minnesmärken samt en vitbok.  
 
Det romska civilsamhället är svagt utvecklat och i det 
sammanhanget kan förslaget om att inrätta ett nationellt center 
för romska frågor ha betydelse. Uppbyggnaden av en i alla 
romska grupper väl förankrad institution kräver dock ett gediget 
förarbete och en fördjupad dialog om verksamhetens mål och 
medel.  

Romskt kulturcentrum i Stockholm 
Stockholms stad har lång erfarenhet av samarbete med och stöd 
till romska organisationer och eldsjälar inom kulturområdet. 
Redan 2001 fick kulturnämnden ett uppdrag och medel för att 
bygga upp ett romskt kulturcentrum (RKC). Några år senare 
kunde verksamheten inrättas i egna lokaler i Gubbängen. RKC 
drevs de första åren i kommunal regi men fick 2007 självständig 
status. Centret upphörde med verksamheten 2012. Mot bakgrund 
av förslaget i betänkandet om att inrätta ett nationellt center för 
romska frågor bifogas kulturförvaltningens rapport över RKC:s 
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verksamhet mellan 2001 och 2007, den period då 
kulturförvaltningen drev verksamheten. 

Nuvarande stöd till nationella minoriteter 
De senaste åren har förvaltningens stöd till den romska kulturen 
gått till andra ändamål, främst publika kulturarrangemang. 
Av de ca 113 miljoner kronor som fördelades i kulturstöd 2015 
gick ca 13 miljoner kronor till projekt av/för/med nationella 
minoriteter. Stöden till de olika minoritetsgrupperna fördelade sig 
procentuellt enligt nedanstående tabell: 
 

Fördelning beviljat kulturstöd 
till nationella minoriteter 

2015 

Romer 35% 
Judar 24% 
Sverigefinnar 21% 
Samer 11% 
Tornedalingar 8% 

  På grund av stödets efterfrågestyrda karaktär och huruvida den 
sökande markerar sitt projekt i kategorin ”nationell minoritet” 
varierar totalbeloppet till målgruppen år från år. Av 
stödbeloppens storlek och andelen beviljade stöd kan man dock 
utläsa att de nationella minoriteterna, inte minst den romska 
gruppen, under de senaste åren har fått en allt starkare prioritet 
inom kulturnämndens stödgivning.  

Nytt uppdrag i Stockholms stads budget 2017 
I förslaget till budget för 2017 får kommunstyrelsen i uppdrag att 
tillsammans med bland annat kulturnämnden ta fram en strategi 
för romsk inkludering i Stockholms stad. Uppdraget kan ses som 
ett snabbt svar på betänkandet ”Krafttag mot antiziganism”.  
 

Bilaga 
Betänkandet ”Krafttag mot antiziganism” (SOU 2016:44). 
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